
 

1 

 

 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ        
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ  
ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ∆ΙΑΡΘΡΩΣΕΩΝ                            
    
Ταχ. ∆/νση : Σκαλιστήρη 19 & Πατησίων 207Α 
Ταχ. Κώδ. : 112 53  Αθήνα                                    
Πληροφορίες :  ∆ηµ. Μωραΐτου 
Τηλέφωνο : 210-2124083                           
Fax : 210-2128183 
E- mail : ax5u067@minagric.gr  
 

 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
Α.∆.Α.:  
 
Αθήνα     27. 07 . 2017 
 
 
Αρ. Πρωτ.: 1677/ 81862 
 
 
 
ΠΡΟΣ: ΩΣ Ο Π∆ 
 
 
 
ΚΟΙΝ: ΩΣ Ο Π∆ 

 
 

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της 1773/48032/19-04-2016  Απόφασης καθορισµού 

συνεχιζόµενων πράξεων των Μέτρων 211 και 212 του ΠΑΑ 2007 – 2013 στο Μέτρο 

13 «ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΦΥΣΙΚΑ Ή ΑΛΛΑ 

ΕΙ∆ΙΚΑ ΜΕΙΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ» του ΠΑΑ 2014 – 2020  

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ Π∆Ε: «Ανειληµµένες υποχρεώσεις Μέτρων  

211(2015ΣΕΟ8280009) και 212 (2015ΣΕΟ8280010) του ΠΑΑ 2007 – 2013 » 

ΣΑΕ: 2016ΣΕ08210012 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1.Τις Εθνικές διατάξεις : 

α) Το Νόµο 4314/23-12-2014 (ΦΕΚ 265 Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρµογή 

αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωµάτωση 

της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 13ης Ιουνίου 

2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και 

άλλες διατάξεις όπως κάθε φορά ισχύει. 

ΑΔΑ: ΩΝ4Ο4653ΠΓ-ΒΕ3



 

2 

 

β) Το Π.∆. 107/2014 (ΦΕΚ 174/28-08-2014, τ.Α) σχετικά µε τον Οργανισµό του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 31 παρ.3 και το άρθρο 

45 του Νόµου 4305/2014 (ΦΕΚ 237/31.10.2014, τ.Α) 

γ) Το Π.∆. 70/2015 (ΦΕΚ 114/22-09-2015, τ. Α): «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισµού 

και Αθλητισµού, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και µετονοµασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονοµασία του Υπουργείου Πολιτισµού, Παιδείας και 

Θρησκευµάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµάτων, του Υπουργείου 

Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας και Τουρισµού σε Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισµού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας στο 

Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού». 

δ) Την  2536/35588/27-03-2015 (ΦΕΚ 195/ΥΟ∆∆/30-03-2015) Κοινή Απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας  µε την οποία διορίστηκε ο Κασίµης Χαράλαµπος του Παναγιώτη στη θέση του 

Γενικού Γραµµατέα Αγροτικής Πολιτικής και ∆ιαχείρισης Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 

ε) Την 1065/19-04-2016/1273΄, Απόφαση του ΥπΑΑΤ «Θέσπιση διαδικασιών του 

Συστήµατος ∆ιαχείρισης και Ελέγχου του ΠΑΑ 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε µε την 

3417/22-12-2016/4222΄όµοια ΥΑ και ισχύει 

στ) Την 1064/19-04-2016/1295΄, Απόφαση του ΥπΑΑΤ «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων της 

ΕΥ∆ του ΠΑΑ 2014-2020 στη ∆ιεύθυνση Προγραµµατισµού και Εφαρµογών του ΥΠΑΑΤ, ως 

Ενδιάµεσου Φορέα ∆ιαχείρισης Πράξεων ΠΑΑ».  

 

2. Τις Ενωσιακές διατάξεις: 

α) Τον Κανονισµό (ΕΕ) 1305/2013 του ΕΚΣ για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του 

κανονισµού (ΕΚ) 1698/2005 του Συµβουλίου. 

β) Τον Κανονισµό (ΕΕ) 1306/2013 του ΕΚΣ σχετικά µε τη χρηµατοδότηση, τη διαχείριση και 

την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισµών 

(ΕΟΚ) 352/78, (ΕΚ). 165/94, (ΕΚ)  2799/98, (ΕΚ)  814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 

485/2008 του Συµβουλίου 

γ) Τον Κανονισµό (ΕΕ) 1310/2013 του ΕΚΣ σχετικά µε τη θέσπιση ορισµένων µεταβατικών 

διατάξεων για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την τροποποίηση του κανονισµού (ΕΕ) 1305/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου όσον αφορά τους πόρους και την κατανοµή 

τους για το έτος 2014 και την τροποποίηση του κανονισµού (ΕΚ) 73/2009 του Συµβουλίου και 

των κανονισµών (ΕΕ) 1307/2013, (ΕΕ) 1306/2013 και (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου όσον αφορά την εφαρµογή τους κατά το έτος 2014. 

ΑΔΑ: ΩΝ4Ο4653ΠΓ-ΒΕ3



 

3 

 

δ) Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισµό (ΕΕ) 807/2014 της Επιτροπής για τη συµπλήρωση του 

κανονισµού (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για τη 

στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση µεταβατικών διατάξεων. 

ε) Την  C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση 

του προγράµµατος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταµείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως τροποποιήθηκε µε την C (2017)4571 final/28-06-2017 και  

ισχύει . 

στ) To Πρόγραµµα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και 

ειδικότερα το κεφάλαιο 19: «Μεταβατικές ρυθµίσεις» αυτού. 

 

3.Τις Αποφάσεις µε τις οποίες εντάχθηκαν οι εν λόγω συνεχιζόµενες πράξεις στα Μέτρα 211 

και 212 του ΠΑΑ 2007 – 2013. 

4.Το σύνολο των δαπανών που έχουν πληρωθεί από τον ΟΠΕΚΕΠΕ µέχρι 31/12/2015 για 

τις εν λόγω συνεχιζόµενες πράξεις στο πλαίσιο του ΠΑΑ 2007-2013 όπως αυτές 

εµφανίζονται στον Πίνακα 1 . 

   5. Την 36396/28-03-2017 Εγκύκλιο του Υπ. Οικονοµίας & Ανάπτυξης  για την έγκριση και 

χρηµατοδότηση του    Π∆Ε 2017 και τον προγραµµατισµό δαπανών Π∆Ε 2018 – 2020. 

6.Την 58818/25-05-2017 απόφαση του Υπ. Οικονοµίας και Ανάπτυξης  για την έγκριση 

και χρηµατοδότηση του Π∆Ε 2017 και τον προγραµµατισµό δαπανών Π∆Ε 2017 – 2019. 

7.Το γεγονός ότι για τις εν λόγω συνεχιζόµενες πράξεις έχει υποβληθεί από τον αντίστοιχο 

δικαιούχο      τουλάχιστον ένα (1) αίτηµα πληρωµής στο πλαίσιο του ΠΑΑ 2007-2013. 

    8. Το 63021/25-07-2017  έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ µε τα συνηµµένα σε αυτό  

ηλεκτρονικά αρχεία. 

   9. Την 1773/48032/19-04-2016 απόφαση του ΓΓΑΠ και ∆ΚΠ του ΥπΑΑΤ 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

 Την 2η Τροποποίηση της 1773/48032/19-04-2016   Απόφασης καθορισµού 

συνεχιζόµενων πράξεων των Μέτρων 211 και 212 του ΠΑΑ 2007 – 2013 στο Μέτρο 

13 «ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΦΥΣΙΚΑ Ή ΑΛΛΑ 

ΕΙ∆ΙΚΑ ΜΕΙΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ» του ΠΑΑ 2014 – 2020  στο σηµείο 2 αυτής. Το σηµείο 2 

αντικαθίσταται  ως ακολούθως: 

 

« 
 

2. Τη συνέχιση των πράξεων των Μέτρων 211(2015ΣΕ08280009) και 212 

(2015ΣΕ08280010) του ΠΑΑ 2007 – 2013 στο Μέτρο 13 του ΠΑΑ 2014 – 2020 

Συνολικού Προϋπολογισµού στο ΠΑΑ 2014-2020 και στο Π∆Ε  112.404.800,82 € 

σύµφωνα µε τα στοιχεία του Πίνακα 1 (στήλη 11) που αποτελεί αναπόσπαστο µέρος 

της παρούσας. 

ΑΔΑ: ΩΝ4Ο4653ΠΓ-ΒΕ3



 

4 

 

 

Πίνακας 1. Στοιχεία Απόφασης καθορισµού συνεχιζόµενων πράξεων των Μέτρων 211 & 212 

Τίτλος 

Προηγούµενος 
(-οι) Κωδικός 
Ενάριθµος στο 

ΠΑΑ 2007-
2013 

Νοµικές 
∆εσµεύ

σεις 
Πράξης 

(σε 
∆.∆.) 

στο ΠΑΑ 
2007- 
2013 

Νοµικές 
∆εσµεύσει

ς 
συνεχιζόµ

ενων 
Πράξεων 
(σε ∆.∆.) 
στο ΠΑΑ 

2007- 
2013 

Αδιάθετ
α 

υπόλοιπ
α στον 
ΕΛΕΓΕΠ 

την 
31/12/
2015 

Συνολικ
ές 

Κατανο
µές 

µέχρι 
31/12/
2015 

Σύνολο 
Πραγµατικώ
ν Πληρωµών 
Πράξης   (σε 

∆.∆.)  από 
ΟΠΕΚΕΠΕ 

µέχρι 
31/12/2015  

Σύνολο 
Πραγµατικ

ών 
Πληρωµώ

ν 
συνεχιζόµ

ενων 
Πράξεων  
(σε ∆.∆.)  

από 
ΟΠΕΚΕΠΕ 

µέχρι 
31/12/20

15 
(Κλείσιµο 
στο ΠΑΑ 

2007-
2013) 

Ποινές/δεσµ
εύσεις, 

Μειώσεις 
,συµψηφισµ

οί 
συνεχιζόµεν
ων Πράξεων 

Προϋπολογισμ

ός 

συνεχιζόμενων 

Πράξεων (σε 

όρους Δ.Δ.) στο 

ΠΑΑ 2014-2020 

Προϋπολογισ

μός 

-1 -2 -3 -4 -5 -6 
-7 

-8 -9 (10=4-8-9) (11=10-5) 

Μέτρο 211 2015ΣΕ08280009 
149.165.
107,86 

149.165.10
7,86 0,00 

68.780.1
50,42 68.780.150,42 

68.780.150,
42 3.806.605,45 

   
76.578.351,99  

 
76.578.351,99 €  

 

Μέτρο 212 2015ΣΕ08280010 
69.277.3

67,09 
69.277.367,

09 0,00 
31.837.4

32,62 31.837.432,62 
31.837.432,

62 1.613.485,64 

   
35.826.448,83  

 35.826.448,83 

ΣΥΝΟΛΟ 

218.442
.474,95 

€  
 

218.442.4
74,95 €  

 
  

100.617
.583,04 

100.617.583
,04 

100.617.5
83,04 

5.420.091,0
9 €  

 

112.404.800
,82 €  

 

112.404.800,8
2 €  

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΝ4Ο4653ΠΓ-ΒΕ3



 

5 

 

Τα αναλυτικά στοιχεία των   Πράξεων1 που µεταφέρονται στο Μέτρο 13 του ΠΑΑ 2014 – 2020  

περιγράφονται στο Πληροφοριακό Σύστηµα ΟΠΣΑΑ 2014-2020. 

Το ποσό των 112.404.800,82 €  χρηµατοδοτείται  από την ΣΑΕ 082/1 του Προγράµµατος ∆ηµοσίων 

Επενδύσεων. 

Οι πιστώσεις του Π∆Ε για το έτος 2017 ανέρχονται σε 11.330.032,65 €. 

Η συνεισφορά του ΕΓΤΑΑ στο επιλέξιµο υπόλοιπο δηµόσιας δαπάνης των νοµικών δεσµεύσεων των εν 

λόγω συνεχιζόµενων πράξεων υπολογίζεται µε βάση τα αναφερόµενα στο άρθρο 59 του Καν (ΕΕ) 

1305/2013, , όπως περιγράφεται στο Κεφάλαιο 10 «Σχέδιο Χρηµατοδότησης» του  ΠΑΑ 2014-2020, 

όπως τροποποιείται και ισχύει. 

Η χρηµατοδότηση των δικαιούχων των εν λόγω συνεχιζόµενων πράξεων στο πλαίσιο του ΠΑΑ 2014 – 

2020 υπόκειται στους όρους και προϋποθέσεις της αρχικής τους ένταξης και επιπλέον: 

Η καταληκτική ηµεροµηνία ολοκλήρωσης των πληρωµών των ανωτέρω συνεχιζόµενων πράξεων είναι η 

31-12-2017, σύµφωνα µε το Πρόγραµµα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 όπως τροποποιείται και ισχύει 

 

 

 

 

 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

 

 

 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΙΜΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
 

ΑΔΑ: ΩΝ4Ο4653ΠΓ-ΒΕ3



 

6 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
 
 

Α. ΠΡΟΣ  ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1.  Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης Π.Α.Α. 2014-2020 

Λ. Αθηνών 58 104 41 ΑΘΗΝΑ 

2. ∆/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ∆ΗΜ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Π∆Ε (σε ηλεκτρονική µορφή). 

ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  
Β. ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. ΟΠΕΚΕΠΕ 

∆οµοκού 5 104 45 ΑΘΗΝΑ 

2. Ειδική Υπηρεσία Εφαρµογής του Π.Α.Α 2014-2020.  

Λ. Αθηνών 54-56 104 41 ΑΘΗΝΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

ΑΔΑ: ΩΝ4Ο4653ΠΓ-ΒΕ3


		2017-07-27T12:36:48+0300
	Athens




